Veditio fundi cedit sepulchrū, nisi sit exceptum, vel aditum habeat ex publico. Bar.

Si eum fundum vendidisti, in quo sepulchrum habuisti, nec nominatim **p** tibi sepulchrum excepisti: parum habes eo nomine cautum. Paulus. Minimè, **q** si modo in sepulchrum iter publicum transit.

Si in veditioe excepta sit habitatio, non intelligitur de habitatione videntis, nec alterius ab eo causam obligatoriam nō habentis. Bartolus.

Si habitatoribus habitatio **r** lege veditiois recepta est: **s** omnibus in ea habitatibus præter dominū rectē recepta habitatio est. Paul⁹. Imò si cui in ea insula quam vendideris, gratis habitationem dederis: & sic receperis, **t** habitatoribus, **u** aut quam quisque diem conductum habeat: parum caueris. **u** nominatim enim de his **x** recipi oportuit. itaque eos habitatores emptor insulæ habitatione impune prohibebit.

Venditor circa rem venditam tenetur de dolo & culpa: & idē quādo ante venditionē culpatur, post venditionem punitur. Bar.

LIIII. IDEM libro secundo Περὶ ἀγῶν.

Si seruus quem vediteras, iussu tuo aliquid fecit, & ex eo crus fregit: ita demum ea res tuo periculo non est, si id imperasti quod solebat ante venditionem facere: & si id imperasti, quod etiam non vendito seruo imperaturus eras. Paulus. Minimè. Nam si periculosam rem antē venditionem facere solitus est, culpa tua id factū esse videbitur. puta enim eū fuisse seruum, qui per catadromum **y** descendere, aut in cloacam **z** demitti solitus esset. Idem iuris erit, si eā rem imperare solitus fueris, quā prudens & diligens paterfamilias imperaturus ei seruo non fuerit. **z** Quid si hoc exceptum **a** fuerit? tamen potest ei seruo nouam rem imperare quā imperaturus non fuisset si (non) venisset:

iiij. vxorē. §. legauerat. & l. prædiis. §. j. & j. de ferui. lega. l. j. sic & i alia qualibet tali cōcessione: vt. §. si ferui. vin. l. testatrix. §. si. Accur.

n *Si mercedem. Id accedet*. scilicet tātum Iōannes.

o *Debetur*. nec aliud credo Labeonē sensisse: vt j. tit. j. insulā. licet largius intelligat. Paulus eum dixisse.

p *Nominatim*. si nominatī excepisti sepulchrū, etiam iter priuatū excepisse videor: vt hīc, & §. de relig. l. si veditor. si tacitē, refert sit iter publicū, vt hīc: an non: & tunc obtinet. §. de contrahen. emp. l. in modicis. & l. quod si. Accur.

q *Minimè*. scilicet verū est quod prædixit.

r *Habitatio*. ait Labeo. Et sic no. hīc q̄ in generali sermone non cōtinetur persona loquentis: vt supra de senato. l. j.

s *Recepta*. aliàs excepta.

t *Habitatoribus*. verba pacti.

u *Parum caueris*. ergo aut, ponitur pro &: vt C. de verbo. signi. l. penulti.

x *De his*. qui gratis habitant. Sed quid si ex donatione cōcesserat, & tali ex qua tenetur de euietione? Respondit idē quod in habitatoribus. secus autem vbi precario concesseram. Accursius.

y *Si seruo. Aut in cloacam*. aut, pro id est. nā catadromus dicitur cursus fluctium: à cata, quod est fluxus, & dromos, quod est currens. vnde hippodromus dicitur stabulum equorum currentium: ab hippos, quod est equus. & idē illud de Cēsare dicitur q̄ ipse tertio die antē mortem suam intrauit hippodromū suam: & inuenit asturconem suum fluctem: quod fuit indicium mortis domini. & dicitur asturco ab astu, & torqueo: & ponitur pro dextrario, qui torquet inimicos hasta.

z *Non fuerit*. plus ergo quā in suis tenetur: vt & in viro: vt. j. solu. ma. l. si constante. §. si maritus. Accur.

a *Exceptum*. f. à venditore ne imperet.

Dirige nda.

Persona loquētis in generali sermone non continetur.

* Sic Flo. in manuſcr verò, habitatio nibus.

† Intelligit de curſione ex machina aliqua fieri solitā aut potius funem protensum, per quē histiones ingrederentur, saltarent, ac decurrerēt. Sueto. in Nerone ca. ii. Vide Alcia. lib. i. parric. ca. 20. & Bu. hīc.

a *Dirigenda est*. vt si in culpa vel dolo fuerit, teneatur. aliàs non: vt insti. eo. §. cum autem. sic & in sociis: vt supra communi diui. l. communis seruus cum.

b *Quæ vult*. vt & §. de cōtra. emp. l. cōprehensum erat. nō autē omnia: nisi dictū esset, ne nil adimeret: vt ar. §. e. l. si vēditor. quæ est cōtra. Alij, q̄ sec^o in peculio, qđ est quoddā totū, at dolia separata.

c *Qualiacūque*. imo sana debent esse accessoria: sicut & principalia vēdita: vt. §. e. l. quicquid & l. emptorē. §. si quis rē. quæ sunt cōtra. Sol. hīc conuenit præstari qualiacūq; sunt: ibi vērō nō. Itē secundū hōc nō est similiter contra. §. de ædik. ed. l. itaque. & l. proinde. Præterea ibi plenius distinguitur in l. proinde.

d *Præstabit. sec^o* si nulla sunt: vt ibi: vt. §. e. l. si venditor. & l. si quis cū fundū. & l. quicquid. & l. si venditor.

e *Si seruo. In hostiū*. secus si non noster fuit, sed sēper hostiū: vt. §. de ver. obl. l. liber homo. & insti. eo. in si. quæ est cōtra. **ADDIT.** Dic q̄ illud qđ est hostiū, & nūquā fuit nostrū, non potest vendi, nec per stipulationē p̄mitti: vt ibi. secus si fuerit nostrū: & hoc propter spem postliminij: vt. l. id quod. §. de leg. j. secundum Barto. hīc.

f *Difficultatē*. quæ difficultas præstationis nō reddit stipulationē inutilem: vt. §. de ver. ob. l. continuus. §. illud.

g *Sustinēda*. i. differēda.

LOCATI ET CONDUCTI.

Locatio cōductio est negotiū ἀντίστροφον emptioni & vēditioni, quia proximi & simile adeo vt emptio- nis, vēditionis et pretij verbo promiscuē utamur etiā in locatione, cōductione & mercede. Et est locatio cōductio, cōuentio nuda fruendū faciendūve aliquid certa mercede. Locator, qui dat aliquid fruendum vel faciendum. Cōductor, qui accipit. Et locatori datur actio locati, cōductori cōducti. vtraque directa. Cuiacius.

h *Locatio & cōductio. Cū. i. quia. Et. p̄ id est.*

k *Gentium*. ius enim gentium naturale dicitur: vt insti. de iure nat. §. quod verō.

l *Nō verbis*. id est verborum solemnitate, vt sit necessaria, ad eō vt mut^o interuenire possit: vt. §. de ac. & obli. l. in quibuscunq; & de reg. iur. vbi nō voce,

m *Et venditio*. vt inst. eo. in prin. & de cōtra. emp. in prin. **n** *Locatio & cōductio proxima*. quo ad tractatum, & quo ad ff. Vetus.

veluti si ei imperasti vt ad emptorem iret, qui peregrē esset. nam certē ea res tuo periculo esse non debet. itaque tota ea res ad dolū malum dumtaxat & culpam venditoris dirigenda est. **a**

In obligatione generis subalter- ni, electio est debitoris. in obligatione ceterarū specierū non cadit electio. h. d. quod nō. Bar.

Si dolia octoginta accedere fundo quæ infossa essent, dictum erit, & plura erunt quàm ad eum numerum, dabit emptori ex omnibus quæ vult, **b** dum integra det. Si sola octoginta sunt, qualiacūque **c** emptorem sequentur: nec pro non integris quicquam ei vēditor præstabit. **d**

Valer vēditio serui qui est apud hostes: & differtur præstatio donec redeat. Bartolus.

LV. POMPONIVS libro decimo Epistularum.

Si seruus qui emeretur vel promitteretur, in hostium **c** potestate sit, Octauenus magis putabat valere emptionem & stipulationem: quia inter ementem & vendentem esset commercium. Potius enim difficultatem **f** in præstando eo inesse, quàm in natura: etiam si officio iudicis sustinenda esset **g** eius præstatio, donec præstari possit.

LOCATI CONDUCTI. TITVLVS II.

Contractus locationis similis est emptioni: differunt tamen: quia in emptione & venditione principaliter venit traditio. In loca- tione & cōductione principaliter venit factum. Bar.

I. PAVLVS libro trigensimo quarto ad Edictum.

Locatio & cōductio cū **h** naturalis sit, & **i** omnium gētium: **k** nō verbis, **l** sed consensu contrahitur, sicut emptio & venditio. **m**

II. GAIVS libro secundo Rerum Cottidianarum.

Locatio & cōductio proxima **n** est emptioni & venditioni: iisdem iuris regulis consistit. *** Nam vt o** emptio & venditio ita contrahitur, si de pretio conuenerit: sic & locatio & cōdu-

ctio. vt subiicit.

A o *Vt. ponitur pro sicut.*

p *Mercede*. scilicet in pecunia consistente: vt dixi. §. de p̄sit. l. j. §. si quis seruum.

q *Vnum esse negotium*. hoc propter illos qui putabāt duo esse negotia, emptionē materiæ, & locationē operæ: vt insti. eo. §. item quæritur. & supra de contrahen. emp. l. Sabinus respon. & l. conuenit mihi tecum. Accur.

ctio contrahi intellegitur, si de mercede **p** conuenerit.

Si pecunia præstatur pro opera, dicitur cōtractus emptionis, etiā p̄ re in qua præstatur opera. si vērō opera tantum: dicitur cōtract^o locationis & cōductionis. Pau.

Adeo autem familiaritatem aliquam habere videntur emptio & venditio, itē locatio & cōductio, vt in quibusdā quæri soleat, vtrū emptio & vēditio sit, an locatio & cōductio: vt ecce si cum aurifice mihi cōuenerit vt is ex auro suo ānulos mihi faceret certi pōderis, certæq; formæ, & acceperit verbi gratia trecenta: vtrum emptio & venditio sit, an locatio & cōductio? Sed placet vnum esse negotium, **q** & magis emptionē & vēditionem esse. Quod si ego aurum dederō, mercede pro opera constituta: dubium non est quin locatio & cōductio sit.

Æstimatio facit in dubio emptionem: de qua materia gl. tāgit in. l. j. infra tit. j. Bar.

III. POMPONIVS libro nono ad Sabinum.

Vm fundus locetur, & æstimatum instrumentum colonus accipiat: Proculus ait id agi, vt instrumentum emptum **r** habeat colonus: sicuti fieret cum quid æstimatū in dotē daretur. **r**

Voluntas morte finitur. Bar.

III. IDEM libro sextodecimo ad Sabinum.

Locatio, precariue rogatio ita facta, quoad is qui eam locasset, dedissetve, vellet: morte eius qui locauit, tollitur. **t**

Licet remittatur pensio ex post facto, contractus tamen non resoluitur: licet ex eo agi potest ex vtrāque parte. Pau.

V. VLPIANVS libro vicensimo octauo ad Edictum.

Si tibi habitationem locauero, mox pensionē remittā: ex locato & cōducto agendū **u** erit.

Cōductor agit ad interesse cōtra locatorē, si ille qui ab eo cōduxit, vti prohibeatur, inquantū sibi obligat^o est, deducta mercede primo locatori debita. Pau.

VI. GAIVS libro decimo ad Edictum Prouinciale.

Is qui rem conduxerit, nō cogitur restituere id quod rei nomine furti actione consecutus **x** est.

non. & de hac materia dixi. §. de pact. l. si conuenerit.

X *Is qui rem. Consecutus*. idem est in commodatario: vt C. de furt. l. fin. §. sed cū vsura. sed secus in ereditore: vt supra de pigne.

† lib. 20. & Harmenop. lib. 3. tit. 8. Sic Flor. re. de perperā vulgo. locati & conducti.

l. §. vlt. §. de cont. empt.

* Flo. con. fiii.

actio. l. si pignore. in princ. & est ratio diuersitatis: vt ibi dixi.

a *I tibi alienam. Quia ipse. scilicet tu.*

b *Titio. seruo. Accursius.*

c *Nos videamus ne. id est an.*

d *Sexaginta. scilicet tantum.*

e *Nec quinquaginta. scilicet sola.*

f *Interest. scilicet secundi: quod est quantum interest tertij.*

g *Conductione. scilicet tertium.*

h *Tantumdemque. subaudi, & certe tantum ad minus. plus enim esse potest quando prohibere possit, vel etiam quando sciens alienum locasset: vt. j. l. si fundus. & l. qui insulam. & incipit respondere.*

i *Qui a se conduxit. cui tenetur ad exonerationem mercedis pro rata: vel vt restituat si accepit, cum primus locator dominum prohibentem frui prohibere non possit. aliam etiam ultra tenetur: vt infra eo. l. si fundus. in fi. & l. qui insulam. in princ.*

v *Vulg tantum denique.*

k *Emolumentum conductionis. hic est sensus, prior conductor cariorum habet conductionem siue habitandi commoditate, quam ei pro mercede constiterit. & hoc patet per comparationem maioris siue vberioris mercedis quam percepit qui conduxerit: & hac computatio facit crescere condemnationem ultra. l.*

l *Habebit. si nondum sunt soluta: aliam & illa & decem ad minus red det medio: vt. s. dixi.*

m *Locauerit. cum sciret alienam.*

n *Culpamque. adhibita in euincendo: fuerit tamen adhibita in eo*

Si conductor re conducta vti prohibeatur: agit actione ex conducto ad interesse. hoc dicit. cum l. sequen. Bartolus.

VII. PAVLVS libro trigensimo secundo ad Edictum.

SI tibi alienam insulam locauero quinquaginta, tuque eandem sexaginta Titio locaueris, & Titius a domino prohibitus fuerit habitare: agentem te ex conducto sexaginta consequi debere placet: quia ipse Titio tenearis in sexaginta.

VIII. TRYPHONINVS libro nono Disputationum.

NOS videamus ne non sexaginta praestanda nec quinquaginta sint, sed quanti interest perfrui conductione: tantumdemque consequatur medius, quantum praestare debeat ei qui a se conduxit: quonia emolumentum conductionis ad comparationem vberioris mercedis computatum, maiorem efficit condemnationem. & tamen primus locator repetitionem habebit quinquaginta, quae ab illo perciperet, si dominus insulae habitare nouissimum conductorem non vetuisset. quo iure vtimur.

Si conductor non potest vti re conducta, potest agere vt sibi frui liceat. locator vero liberatur praestando interesse, vel aequum commodam habitationem. Barto.

IX. VLPIANVS libro trigensimo secundo ad Edictum.